
                       ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 106/2024 

privind aprobarea schimbării destinației imobilelor înscrise în Cf. nr. 23743 Bodoc, nr. cad. 

23473-C7, nr. cad. 23743-C22, nr. cad. 23743-C23, nr. cad. 23743-C24 și nr. cad. 23473-C27 din 

imobile în care se desfășoară activități didactice în imobile cu destinație administrativă și 

social-culturală  

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 10 iulie 2024, 

  analizând Referatul de aprobare a Președintelui Consiliului Județean Covasna privind 

aprobarea schimbării destinației imobilelor înscrise în Cf. nr. 23743 Bodoc, nr. cad. 23473-C7, nr. 

cad. 23743-C22, nr. cad. 23743-C23, nr. cad. 23743-C24 și nr. cad. 23473-C27 din imobile în care 

se desfășoară activități didactice în imobile cu destinație administrativă și social-culturală, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

art. 636 din Codul civil; 

- art. 146 alin. (11) din Legea învățământului preuniversitar nr.198/2023, cu modificările 

și completările ulterioare;  

-adresa comună a Județului Covasna și Comuna Bodoc nr.1701/31.01.2024;  

- adresa Inspectoratului Școlar Județean Covasna prin adresa nr. R927/20.02.2024, 

înregistrată la Registratura Consiliului Județean Covasna sub nr. 2954/20.02.2024; 

-Certificatul de urbanism nr. 330/2024 emis de Consiliul Județean Covasna; 

în baza art. 173 alin. (1) lit. c) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

  Art. 1. Se aprobă schimbarea destinației imobilelor înscrise în Cf. nr. 23743, nr. cad. 

23473-C7, nr. cad. 23743-C22, nr. cad. 23743-C23, nr. cad. 23743-C24 și nr. cad. 23473-C27 din 

imobile în care se desfășoară activități didactice în imobile cu destinație administrativă și social-

culturală. 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Președintele 

Consiliului Județean Covasna și Direcţia Juridică şi Dezvoltarea Teritoriului din cadrul 

aparatului Consiliului Județean Covasna. 

Art. 3. Prezenta hotărâre va fi comunicată spre informare către Ministerul Educației, prin 

grija Direcţiei Juridice şi Dezvoltarea Teritoriului. 

 

   Sfântu Gheorghe, 10 iulie 2024. 

Preşedinte,  

                    TAMÁS Sándor 

                       Președinte 

                           Contrasemnează, 

                    SZTAKICS István-Attila 

        Secretar general al județului Covasna 

 

 


